ammom⁹. nō merito nec illustrib⁹
nibus. nec martirio dispare. phile
as quoq; et eschib⁹. et facenius. ac
theodrus ep̄i exurbibus egypti. ces
teriq; cum ip̄is in numerabiles no
bilissima p̄ule martiria. Quorū
per singula agones de scribere ne
nos opus nostrum iusto longius
dilatēmus. suis ciuib⁹ qui et ad
dicendum p̄be pollent. et p̄ntes q̄
tunc aderant derelinquo

Capitulū xiiiij.
Tntrea p̄lbari statum nostrū. es
crueli ubiq; anim aduersione va
stari. eternū puigilem̄ illum nō
latuit oculū. Et quonā domin⁹
quidem tradiderat familiam suā ca
sugari paucis. cruenti vero imanic
tatis ministri deseui crunt i multis
ad est continuo vltis dei dextera. et
illos qui primo dum pacem serua
rent ecclēsie. cum om̄i p̄speritate
impiū gubernauerunt. i tantā rerū
p̄mutatōnem deducet. ut august⁹
i p̄e in id vanitatis atq; amencie p̄
ueniret qđ depositis cū collega pas
riter augusto regni in signibus p̄s
uati. et plebi post imperiū viueret
Ille vero qui ei secundus i hono
re postmodū etiam in primis suc
cessor fuit. qui et mentor ac signif
icitor nostre p̄secucionis extiterat. tā
multis varijsq; morib⁹ et corporis
tabo atq; i sama menis efficeretur
ut p̄lōgos atq; i exticabiles lāg
uores scelerum suorū furīs agita
tus. sponte vitā nefariā p̄deret. p̄
tarum et filijs ev̄ diocletian⁹ una
cū maximiano qđ i p̄e cīsarē fecerat
regnauerunt amis. Qui postea qđ

Diuinitus regno priuati sunt· con
stanti⁹ constantini pater regnū ob
tinuit &c

A Capitulū xv.
Ed hec postmodū· tunc vō
in occiduis p̄tibus quod
maximianus qui et herculi⁹ depo
fuerat constācius regebat imperiū
Indus nāq; p̄ curatōnes roma
nū regum fuerat diuīsum. Sed is
multa clemēcia erga homines· er
ga dēu vero religione maxima vte
batur. Neq; vero ex consorcy rai
bie regnum suū piorum sanguine
maculauerat· neq; oratōnū domos
et conuenticula nostrorū imitatus
maximiam vesamā hostili vastatōe
destruxerat· quin poc⁹ cultores dei
veneratōne habuit et honore. Vn
et merito religiosus pater religio
sorū filium constātū regni be
ne parti reliquit heredē. At vero cō
stantinus post constāciū patrem
suum suscepit principatum. Con
stantinus statim ut romani regni
apicem ex paterna hereditate susce
pit· mira quadā dei gracia ciuibus
car⁹· exercitui acceptus· viris forti
bus imitandis· facinoris vero et
ignavis terribilis fuit. In obser
uancia quoq; religionis lōge etiā
patrem vincere studuit. Constan
timo impante· licetius qui ei⁹ ger
manam accepat uxori⁹· affinitatis
causa assumitur in imperium. Et
et licen⁹ cōmuni omnī sentencia as
sestus in imperium augustus pro
nuntiatur. Que res maximum
velxemēter offendat· quod is tūc
adhuc solūmodo cesar i orientis p

tib⁹ habebatur· neq; id ultra fe
rens vi raptum sibimet augusti no
men assumit. Maxi⁹ minus vero q̄
et herculius quem paulo ante co
legam fuisse diocletiani et cum eo
imperij insignia deposuisse memo
rauiimus· cum a filio maxencio in
v̄be romā tirāmē tenete fuisset
expulsus· ad constantiū tanq; ad
generum miseratōnis causa confu
giens· misidas ipsi a quo religiose
susceptus fuerat molitus· in quib⁹
turpiter deprecl̄is turpis perpe
ita ut post interitum statue ei⁹ at qz
imagines afferentur· et in edibus
publicis vocabula ei⁹ nominis mu
tarentur.

A Capitulū xvi.
Huius igitur filius maxēci⁹
qui in v̄be romā tirāmē
cepit· primo velut multande erga
se plebis gratia fidei nostre venera
torem se esse simulabat· et ab h̄ per
secutōnes reprimi· omnesq; mūri
as a xpianis aceri iubet· sed nichil
in reliquis artibus suis nichil i vi
ta l̄ moribus quod cristianis p̄i
mū videretur ostendit. Intanta ete
nim flagitorū et scelerum fecerū tā
to impuritatis ceno versabatur ut
nichil prosus facinorum pessimo
rum ab eius nō dicam vita s̄ v̄m
saltem diei actibus esset alienum
Denique senatorum et maxime no
bilium matronas publice abstra
hi acq; ad suā libidinē duci impa
bat· et post concaminatōnem viris
suis reddi iubebat· non tā expleta
adulteri⁹ libidine q̄ imutat. Cār⁹
vō met⁹ patres plebēj⁹ oppresierat

ut ne hoc ipm quod in metu erat
palam ostendere auderent. sed se
rebant in suetam seruitute gemen
tes. et aliquis proliberate cogitare
metu prohibebantur. cum ille non
iam ira sed libidine cedis agitare
tur. Deniqz quadam die imperat
militibus suis exire per plateas to
cius vrbis. ut omnes qui occurser
set cuiuscumqz etatis et cuiuslibz sex
us gladys cederent. inumerareqz
multitudines populi romani non
hostium sed ciuium telis deitate sunt.
Senatores vero et hy maxime qz
honoribus vel opibus clariores i
curia videbantur. conflictis crimin
ibus tāquam rei puniti proscriptiqz
sunt. Addit etiam hoc fastigiu see
leribus suis. et artis magice indust
riam summis studijs excolit. atqz
ad ministeria ex plenda pquireban
tur mulieres nobiles et grande
et ad hibite funestis sacris. medie
scindebantur. Rapiabantur et pu
uli infantes. eorumqz exta visceris
bus euulsa pscrutabantur. Jugis
labantur et leones. et nefandis qz
busdam cōmentis et p̄catōnibus
domonīaca arte cōpositis bella di
cebantur per hec arceri. et credebat
tuis fasqz regni pñetas posse s
uari. Hys vō malis omnibz etiā
illud additur. quod omnes qui p
cetrarū vobes vel agros fuerant p
rāmica crudelitate deterriti dū nichil
sibi ad vitam tutum putant reli
cis p loca abdita et latibras eunt.
Omni studio arandi serendiqz ces
sante tanta fames v̄bem atqz oia
loca inuaserat ut nichil reliqui ad

Vite subsidium fieret

Capitulū xvij.

In orientis vero atqz egipci partibz
maximus simili p omnia crudel
itate et vesania tiranidem gere
bat. ita ut alter altrum vtpote in
tiranide socius etiam in sceleribz
videretur imitari et nescires cui po
tissimū dare flagiorū palma de
beres. Eo sane max:nci pire sociū
sceleris videretur quod etiam pu
blicos honores et maximos mas
gistris magozū et malarum arcū
doctoribus decernebat. Simulach
rorum quoqz cultui satis supsticio
se dedicus erat. ita vt ne ad parvū
quidem motum sū auguris et di
uinatōnibus ac symbolis acquies
ceret. Vn et velenemior aduersum
nos et grauior pñoribus psecuto
rūt. Vetera quoqz delubra et olim
etiam ab studiis cultoribus dre
licta. renouari omnia iubet. sacer
dotesqz hys et pontifices phingu
las pñincias nobiles qsqz. et alpa
ia honoribz funetos. ministris mi
litariibz et salaria additis decernit.
Acc mirū. qui et manifestos male
ficos vel rectores pñiciarū vel du
ces militum pñoueret. H̄ ob his
in scemodi vanitates munsterū qz
plurime copie audi argentiqz ques
rebantur. Ex quo accidit. ut omēs
vbiqz pñicile diuīs modis et oc
casioibz nudareur. H̄ rauādo
censum. tributa multiplicando. lo
cuplores quoqz exquisitis aut
etia conflictis iurps condēpnādo.
alios vō etiā pscribendo oēs p̄ter
bonis paternis auitilqz familijs

enoluebat. **V**nde auri montes ut
ita dixerim congregatos. familiae
ribus suis ac satellitibus largieba-
tur. **I**n conuiups vero tam p̄fus⁹
erat tamq; temuentetus ut insanus
mente cap⁹ et vim furore putare-
tur. et crebri⁹ fieri iuberet. que die
postera se iussisse nesciret. **H**elicps
luxu. atq; omni dissolucioni genē
fluitans. turpissima suis miltibus
prebebat exempla. **D**eniq; quinqd
lasciuie. quinqd petulanter quinqd
luxuriose gestum a rectoribus vel
militum vel puinciarū fuisse. mul-
tu cedebat ob impatoris exemplū.
Cui inter cetera etiā hoc singulare
studii erat ne viliā non dico vidi-
s; vel huc oppidū absq; adulterio
nobilium matronarū que per loca
fussent repte. vel corruptōne vir-
ginū p̄teriret. **Q**ualis hie tantus
q; vir q; pudicicie. honestatis. iusti-
cie. ac totius equitatis hostis pub-
licus erat. quid nam xpianorum
hostis et p̄secutor existeret. **A**dver-
sum quos tñ crudelitatis exercuit.
et pressores suos vincē festinaret
in scēle. **I**gnas. lamas. cruce.
bestias. maris p̄fundum. obirunca-
ciones membrorum. effossiones o-
culorū. et singulis membris specia-
lia inferre supplicia gestiebat. cum
tñ magis illi constantes et fortes
inuenientur in tollerando. quam
iste ingenuus et callidus m̄ erq;
rendo. **V**incebatur etiā sepi⁹ non
solum a viris sed etiā a feminis. q;
verbo dei et fidei calore succense. ut
femine quidē cōprehendebantur. s;
ut viri fortes in certamine corona-

bantur. **M**ortem p̄mpens subire
immo vō et vltro expetere. quam
corpis macula recipe malebat. **De-**
rum tñ duobus grauissimis dñis
libidine et crudelitate p̄ceps agere
tur. fuit apud alexandriā dorothea
quedā satis nobili orta familia mi-
gentib⁹ diuīcys et p̄pinquis nos-
obilis pollens. **S**ed ea in genij
atq; industrie bonū ceterarūq; ho-
nestarū arcū studia magis q; hec
vigeabant. **F**orme vero et decoris
gloria tanta ei fuit. ut mirū ac spe-
ciale in ea dei figuram cederetur.
si illa q; religione animi et honesta-
te viri pulchrios quam vultu co-
poris esse studebat. equissimo men-
tis iudicio. quod pulchrū et decorū
inter homines videbatur. id poci⁹
deo consecrare q; usui humano stu-
duit indulgere. ut virgo deo seca-
ta phisteret. **A**t ille q; diuia atq; hūa-
na. libidie fuit crudelitate sedau-
rat. cognito soli⁹ forme nō cciā ige-
nij ac p̄positi bono ad cōtaminādā
gīmē ac polluēdā ei⁹ castitatem animū
itendit. **C**onpto vō qd xpiana es-
set q; sedim sua dicta pene magis q;
libidini subicienda videretur. am-
biguo p̄t̄ estuare cepit. et i q; se
p̄t̄ v̄teret ignorare. **S**ed dubios
aios libidi q; ei lac⁹ dñabatur ob-
tinuit et expectati vgmē p̄martirio
ad suppliciū rapi p̄oculos nūcios
d̄ stupro ip̄pellavit. **I**lla eq; nefas si-
bi ee r̄ndit. trplū corpis sui qd sel-
deo cōsecreauerat. idoloū cultu aut
libidis cōtagiōe polue p̄de seqdā
ad mortē patā ee. ac crudli vō tirā
no nō decē blādū aliqd aut molle-

nre esse dignum resolui erga se truces animos. q̄s cottidie vndatim xpianorum p̄fusus cruoꝝ duraret. **A**d que responsa cum ille libidine accensus acrius in calesceret. et nisi verbis acq̄uisset vi a ḡere decerne ret. **O**mibus virgo pudicissima facultatibus suis domoꝝ ac familiā derelicta. noctu clam cū paucis fidelissimis famulis et cum amicissima sibi comite castitate discedit at q̄ illus tirānum vanū amentē q̄ dereliquit. **H**z et alias plurimas nobiles mulieres simul ac v̄gines exemplo illi adoratus. h̄ et exemplo nichilominus illius paraciones ad mortē quam ad seruitutem libidinis nactus. crudelibus suppliciis affecti iubet. **Q**ue multo p̄mpeꝝ et lecūs quam cetri omnes mortem subibant quod duplices sibi coronaſ a domino preparandas nō ſolum p̄ pietate. verū etiā p̄ castitate credebant. **H**ed in hys relatiōibꝫ positum filere equū non puto. etiā nobissime feminine in vrbe roma mirabile factum loſtromie. cui⁹ vir p̄fectus vrbis rome sub maxencio tirāno degebant. **Q**ui cum de ſupradicta feminine pulchritudine cognouisſ; vt ei mos ēat mīſis ſuprozū mīſtris deduci ad ſe feminā iubz. **I**lla rem ad maritū deuilit. **Q**ui cum cōpiſſet multa ſecum voluerā ad ultimū alei⁹ ingemiscens. et qđ inquit faciemus. quibus aut hec tolleranda ſunt aut anima ponenda. **T**ū illa vt maritum vidit me tu mortis pteritum. p̄di diſſe pūdiciciam ſuā. paululum ait hys q̄

mīſi fuerant expectare doceſt composita vt decet et adornata procedam. **D**e hinc i gressa cubiculum cum prius defixis genibus orasset tāquā pudiciam ſuam deo immoꝝ latura. pectus ac viscera correto mucrone trāſuerberat. extremos h̄ modi nuncios ad tirānum per aſſistentes famulas mittens. **T**ales ait magis placent cristiane feminine tiranno. **N**oc modo in oriente ſimul at occidente velut uno demōnis ſpiritu armati et paribꝫ iſde vijs accensi desenebant cum tamē per hec xpianorū virtus animi et conſtancia fidei p̄bacioꝝ et magnificencioꝝ redderetur. **H**ed cum per decem continuos annos in orientis p̄ibꝫ ſimil etiam maximini p̄ntipis erga xpianos fuſſet grappa ſta crudelitas et i numera hominū milia deum verū colentium neci deſiſet. cūq; vites crudelitati ac libini ſue in definerent ſuggeret temulencia. et neq; conſilium neq; ſacieſ ſinem vllum aut modū iponeſret. ad eſt cultoribꝫ ſuis diuina puidencia. et quos p̄ignem p̄baue rat. eduat rurs⁹ ad refrigeriū. **I**pnamq; auctore ſceleris vicio diuina corripuit. et ille q̄ leuis ac sagittatis carnibus incedebat ſupbus inflatis ſubito viſeribus ſupuraſ ſiſq; diſcenditur. i profundioribꝫ debinc pectoris p̄tibus obortū vulnus totus mirim ſecus viſerum ſeffiſ ſtabo ſerpente d̄pascitur. **P**er etiam fisculis quibusdā i ſupficē purulencis meactibꝫ ad aptis d̄ interioribꝫ putrefaci vulneris venis

ebulire undasim cepit minima
rium multitudo. Ifetor vero tam
itollerabilis. erat. ut nullus omni
no ne medicorū quidē p̄pius pos
si accedere. quod carnis satis lete
et in omni luxuria nutrita. graui
rem ex corruptō indorem putre
dinis exalabant. Deniqz plerosqz
medicorū qd̄ nec morbo aliqd̄ me
deri nec vim fetoris tollerare pos
sent interfici iubet. In quibus cū
quidam iugulandus pocius quā
medicaturus assiteret. in spirat⁹ a
deo. cur iquit impator⁹ etras. et qd̄
de⁹ infest ab hominib⁹ putas pos
se reuocari. Nec humanus est iste
morbo. nec a medicis curatur. Si
recordare. quāta in seruos dei ege
ris. quāqz in religionem diuinam
implus et pfanus exalteris. et intel
liges unde tibi sine poscenda reme
dia Nam et ego quidā mori cum
ceteris potero. tu tamen a medicis
non curaberis

DCapitulū xviii.
Ue primū se maximin⁹ ho
minem esse itellexit et sce
lerum suorū imanitatē recordat⁹.
primo omnū etras se et impie e
gisse p̄fitetur. et velut satis facere i
cipit deo. Tum deo cōuocatis hys
qui i officio publico sibi parebat
legem scribi et couestim emitte iu
bet. quia non solum a xpianis desi
nat psecuto et arcitur omnis iniu
ria. verum et reedificari eorum per
mitterentur ecclēsie. ut solitis cultis
bus et obsecratōnib⁹ vacantes etiā
p ipi⁹ salute excuso supplicant deo
Quibus dicto cicius p̄curatis cō

missio p̄singlas quāsqz verbēs edic
ta mittuntur. continentia hūc mo
dum. Impator⁹ cesar. galeri⁹ max
iminus muictus augustus. pon
tifer maximus germanicus. egipci
acus thebaic⁹ sarcinat⁹ quinques
bericus. bis carpus. sexies arme
nius. medorū et adiabenorū vic
to. tribunicie potestatis uicies. im
pator⁹ decēnouies consul octies. pa
ter patrie p̄ cōsule. et impator⁹ cesar
flav⁹. valerius constancius. pi⁹ fe
lix. muictus august⁹. pontifex max
im⁹. tribunicie potestatis impator⁹
quinques consul pater patrie p̄
consule. Inter cetera que p̄utilita
te rei publice disponim⁹. nos qd̄
pmo volueram⁹ scđm antiquas le
ges et publicam romane obseruā
cie disciplinā cuncta moderari. iter
qz etiā hoc addere. ut xpianū q patē
tiam religionē reliquerant. ad eam
rursum reueterentur. Verum qm̄
iudicio quodā animi sui tāta eos
obstinatō rei huīis habuit. ut nul
lo modo redire vellent ad ritū relis
gionis antiquae a maioribus fues
rat instituta. sed eo magis p uolū
tate sua vñus quisqz legem sibi ip̄e
constituit et in locis diuersis plebs
diuersa concurrit. Cūqz pro hys a
nobis p̄positū fuisset edictum ut
ad patrias leges redirent et antiqz
e⁹ constitutas plurimis eorum p̄
culis se pocius subicere mortesqz i
numerabiles tollerare quam obe
dire p̄ceptis talibus maluerūt. Et
qm̄ multos adhuc i eodē animi iu
dicio durare puidimus. ita ut nec
dys celestibus honorem debitum

redderent. nec sive religionis satis: facie viderentur. respicientes ad solitam mansuetudinem clemencie nostrae quam consuevimus omnibus hominibus dare veniam libet etiam erga hos indulgenciam nostram credidimus porrigidam. ut rursum sint cristiani. et conuenientia in quibus orare consueverunt exstruant. et reedificent: ita tamen ut nichil contra disciplinam publicam gerent. Alijs vero epistolis iudicibus indicauimus. quid eos operat obseruare. Vnde concessa hac nostra indulgencia exorare debent deum suum pro salute nostra et pro rei publice statu: ut omnimodo in colomi considente republica. etiam ipsi futuri agem in propriis laboribus possint. Nec de latino in grecum versa. nos rursum transfundim⁹ in latinum. Et post hec quod consecutū sit videam⁹.

Explicit liber octauus historie ecclesiastice.

Incipiunt capitula nomi libri ecclesiastice historie

- De simulata indulgença i.
- De posteriori perversione ii.
- De simulachro quod nuper apud antiochiam fuerat consecratum iii.
- De sententijs que aduersum nos late sunt iiiij.
- De actis falsis v.
- De his qui eo tempore martyres extiterunt vi.
- De his que aduersi nos tabulis crevis scripta sunt viij.